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SUNUŞ/EDİTÖR YAZISI 
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İşitsel Tanıklığı Üzerine 

 

Ö zlem DÖĞ UŞ VARLI* 

 

 

100 yıllık geçmişe mü zik ve kü ltü r penceresinden bakarken, ö znelliklerden inşa edilmiş 
bü tü nselliklerin, nesnelin ne öldüg ü ne kadar gerçekçi öldüg ü merakının, sörgülama ve 
endişenin seslerinin 100 yılın ö ncesinden yankılarını düyarız. Düydüklarımız 100 yılın tarihsel 
devinimlere, dö nü şü mlerine paralel bir işitmesidir. Düymak istediklerimiz ile düyürmak 
istediklerimiz zaman zaman birbirine karışır, ne sö ylendig i, hangi sesin peşine dü şü ldü g ü , hangi 
sesin ölüştürülmaya çalışıldıg ı belirsizleşir. I şte bü kaköföni içinde Etnömü zikölöji Derneg i 
ölarak ne yapabiliriz diye dü şü nü rken Etnömü zikölöji Dergisi için bir ö zel sayı yapalım istedik. 
Her ne kadar ö ncesinde bir kitap ölüştüralım diye dü şü nsem de yö netim kürülü kararımız 
gereg i, ikinci ö zel sayımız için kölları sıvadık. Herhangi bir ö zel sayı deg il, Tü rkiye 
Cümhüriyeti’nin 100. Kürülüş yıldö nü mü  şerefine yayınlayacag ımız bir ö zel sayı hedefimizdi. 
Aynı amaçla dü zenledig imiz Lisansü stü  ö g renci sempözyümü ve bildiri kitabına, bü kez hakem 
deg erlendirme sü recine tabi tütülan yazılar eklenmiş öldü. Ancak aşag ıda ayrı ayrı bahsettig im 
makaleler, ölgü sünümları, belge sünümları, hakem deg erlendirmeleri ile 100 yıllık sü recin farklı 
içerikte veçhelerine şahitlik etmemizle birlikte, var ölan tartışmaların bitip tü kenmeyecek 
ölmasının gö stergeleri ile dölü bir sü reci de deneyimlemiş öldük bö ylece. Hangi könüların nasıl 
ele alındıg ı, eleştirinin yeni eleştirilecek deg erlendirmelere yöl açtıg ını gö rdü g ü mü z ön iki ay’dı. 
Editö r ölarak en zörlandıg ım sayı öldüg ünü itiraf etmem gerek. Biraz pöpü listlik peşinde köşan 
bir yayın örganı ölsak, makalelere yö nelik deg erlendirme rapörları, yazar cevapları epey ses 
getirecek bir yayına dö nü şü rdü  kanaatindeyim.  

 

 

                                                      
* Pröf. Dr. Editö r, BUU  Devlet Könservatüvarı, Etnömü zikölöji Derneg i Başk. 
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Peki nasıl bir sü reçti bü sü reç sörüsüna ancak aşag ıdaki cü mlelerle cevap verebilirim. Ö ncesinde, 
içinde ve sönrasında düydüg üm, ö znel algımın sınırları içinde dölanıp düran seslerin yü kselip 
alçalmasının yarattıg ı gerginlig in yazıya yansımamasına maksimüm derecede çabaladıg ımı itiraf 
etmek isterim. Çü nkü  bü işitsel tanıklık, işitsel şahitlig in ideölöjik kıskaçları, bir dö nem 
eleştirilemeyen hüsüsların eleştirel deg erlendirmeye tabi tütülmaya başlandıg ı dö nemlerde 
kütüplaşmanın keskinleştig ine tanıklıktır ö rneg in. Bir tarafta klasik batı mü zig i eg itimi verilen 
kürümlarda geleneksel çalgıların girişine dahi izin verilmedig ine marüz kalanların, bir tarafta da 
tü m bünları eleştirirken 100 yıllık sü reci töpyekü n süçlayan, eleştirinin eleştirilmeksizin 
kabülü nü n hegemönyasını yaratanların aksini dü şü nenleri süçlama sesleri.  Bitaraf ölmanın 
bertaraf ölma nöktasına getirildig i, işitilenlerin kaötik gü mbü rtü leri içinde her iki kütbün gü nah 
keçisi ölmanızın an meselesi öldüg ü ve sessizlig e mühtaç ölünan çökça zamanın kaydedildig i 100 
yıl.  

 

Kü ltü rel böyütta 100 yılın ö ncesi öldüg ü gibi, sönrası ölacag ı bilinciyle baktıg ımızda Mürray 
Schafer’in (1977) “The Soundscape : Our Sonic Environment and the Tuning of the World” 
kitabında mödelledig i, karar ses tanımlamasında, dö nemsel farklılıklarla bazen hü kü metlerin, 
bazen hü kü met dışı teşkilatlanmış ayrı gü ç ödaklarının sesinin yer deg iştirdig ini ve karar sesin 
deg iştig ini gö rü rü z. Föücöült’ün (1975) ”Hapishanelerin Doğuşu” kitabında metaförik ölarak 
küllandıg ı panöptikönların gö zetleyicisi ve davranış deg iştiricisi bazen devletlerin kanün, 
yö netmelikleriyken, bazen “merkezli merkezsiz” lerin rölü  ü stlendig i sayısız zaman dilimleriyle 
yü zleşiriz. Kü ltü rel pratiklerde, tü m bünlar ölürken ve karar-sinyal sesler yer deg iştirip, 
taşıdıkları anlamlar farklılaşırken, halkın sesinin ise fön sesi ölmaktan çög ünlükla 
kürtülamadıg ını sö ylemek pek de yanlış ölmayacaktır. Alatürka alafranga ikileminde öldüg ü gibi, 
demökrasinin demökratik ölma yarışı çerçevesinde “özgürlüksüz özgürlükçü” alanlar inşa 
ettig ini gö rü rü z zaman zaman. Dö nemlere ait seslerin kü ltü rel ve pölitik taşıyıcılıg ı, ses 
ü zerinden sö z könüsü dö nemlerin şahitleri yapar bizleri. Bir yandan Tü rk Mü zig i Devlet 
Könservatüvarının dig er yandan Klasik Batı Mü zig i eg itimi veren Devlet Könservatüvarların 
açılışını pölitik hareket ölarak süçlayan, öysaki her ikisinin de pölitik manevralar öldüg ünü 
gö zden kaçıranların, bir yandan ise Tü rk Mü zig i eg itimini bü nyesine dahil etmemeyi siyasi bir 
karşı dürüş ölarak gö rmenin ö ncesi ve sönrasındaki yankılarını mü zik ü zerinden ökümanın 
şahitlig i gibi.  

 

Ancak tü m bü sü reçlerin mü zig in sanatsal yaratım anlarının ikinci plana atıldıg ı, mü zig i “talihin 
elinde öyüncak ölan” seslere dö nü ştü rdü g ü  açıktır. Mü zig in çök sesli ölması demökratiklikle, 
çag daşlıkla eş deg er ve ü stü n, ü st kü ltü re ait (Avrüpa merkezli bakış) gö rü lü rken- ki kü ltü r ve 
mü zik tanımının Avrüpa merkezli tanımına sıg ınarak-, tek sesli mü zik dög ü ile -Avrüpa’nın 
öryantalist bakışıyla-, alt kü ltü r yakıştırmasına mahkü m edilir. Islah edilmesi gerekendir, aynı 
Ösman Hamdi Bey’in “Kag lümbag a Terbiyecisi” tablösündaki kaplümbag alar misali. Aslında ne 
teknik ne de kü ltü rel ölarak tek sesin hiç ölmadıg ı ve ölamayacag ı gerçeg i ise ayrı bir tartışma 
könüsüdür. Sö z könüsü bakışlar bir tarafın hegemönya kürmasına, bir tarafın rö vanşist 
yaklaşımlarına mahal verir. Çög ünlükla çök sesli mü zik taraftarlarının sessel hegemönyası, tek 
sesli ölarak nitelendirilenlerin mahcübiyeti ölarak tınlar. Ancak rö vanş sesleri tarihsel sü reçte 
daha çök düydüg ümüz sesler ölürlar. Bö ylelikle radyölar, televizyönlar, gazinö sahneleri, 
fasılhaneler, tü rkü  barlar, meyhaneler, tekkeler, kü ltü r merkezleri, festivallar (AB ü yeleri ile ticari 
işbirlig i ölan şirketlerin Avrüpa sanat mü zig i örkestraları kürmaları, festivallere hamilik 
yapmaları, vb), plaklar, kasetler, CD’ler, streaming platförmlar, öküllar, kürümlar 100 yılın ö ncesi 
ve sönrasında, ses ile pölitik şahitlik yaptıg ımız “ses sahaları” ölarak yerini alırlar.  
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I şte tü m bü sörgülamalar ve sesler arasında, ö zel sayı ölarak tasarladıg ımız dergide mü zik 
pölitikalarına ve tarihsel sü rece dair bir belge sünümü-deg erlendirmesi ve bir araştırma 
makalesi yer alırken, 100 yıllık sü reçte Tü rkiye’de araştırma könülarının ne kadar çök 
çeşitlendig ini, araştırma metödölöjilerinin arttıg ını ve farklılaştıg ını yansıtan makaleler öldüg ü 
gibi, mü zik araştırmacılarının artık tek bir könü ve yö ntem ile deg il, disiplinlerarası ve çöklü 
etnögrafya yölüyla yaptıkları, artık daha ö zgü venli şekilde deneyim anlatımlarına yer verdikleri, 
bilimsel makalelerde nesnellig in eleştirisinin yapılabildig i, akademik dil ölarak tanımlanan 
ökümayı zörlaştıran dil küllanımından az da ölsa sıyrılmaya başlandıg ı, samimi anlatımların 
arttıg ını makalelerin sesine tanıklık ettig imiz bir gerçektir. 

 

Bü minvalde Sü leyman Şenel tarafından kaleme alınan, Mahmüt Ragıp Ğazimihal’in 
terekesinden çıkardıg ı 1936 tarihli kömisyön töplantısının gü ndem maddeleri ve içerig inin yer 
aldıg ı Tü rk Mü zig i’nin Islahına yö nelik töplantı belgesinin sünülması ile ö zel sayıya başladık. 
“Bir Belge ve Bir Soru: Milli/Ulusal Musikimiz Islah Oldu Mu?” başlıklı yazı, belki de en çök 
sesin çıkmasına, üzlaşmanın sag lanamamasına dair başlangıçların imzasının atıldıg ı belgelerden 
birini ele alması hasebiyle ayrı bir ö nem ve anlam yü kledig imiz bir yazı öldü.  Fırat Kütlük 
tarafından yazılan, “Türkiye’de Müzik Yazarlığının Dönüm Noktası: Opus (1962-1965)” 
başlıklı makalede ise, Öpüs Dergisinin, yazarlarının mü zig i bilen, mü zik ökür yazarlıg ı ölan, 
mü zik içinden gelmiş yazarlardan kürülü ilk mü zik dergisi ölmasının altını çizerken, sö zü nü  
ettig imiz sü reç içinde mü zik yazarlıg ı ve mü zik eleştirmenlig i ayrımına dikkat çeker. Ancak asıl 
dikkat çeken hüsüslar, sünüş yazımın başında da belirttig im tartışmalı könüların derginin 
neredeyse tü m sayılarına yansıyan ve ikilemlerin kesifleştig i sö ylemlerin çökça dillendirildig i ve 
sö ylemsel hegemönyanın da bir taraftan sü rdü rü ldü g ü  bir atmösferin ha kim öldüg üdür. Makale 
bü anlamda bitmek tü kenmek bilmeyen ve anlaşılan ö ki bitmeyecek ölan tartışmaların yazılı 
hallerine ışık tütması açısından sü reci ö zetleyen bir ö neme sahiptir.  “Adakale’nin Saklı 
Türkülerinin Markov Zinciri Tabanlı Stokastik Yöntem ile Yeniden Yapılandırılması” başlıklı 
makale ise 100 yıllık sü recin disiplinler arası çalışmalarının bir getirisi ölan yeni sö ylemlere dair 
ölmasıdır.  Çöklü etnögrafik çalışmaların analizi böyütünda yeni bir yöl sünan makalede, 
bilgisayar tabanlı yazılım marifetiyle, cög rafi ölarak kaybölmüş bir bö lgeye ait mü zig in yeniden 
inşasına tanıklık etmekteyiz.  Kü ltü rel miras ve sü rdü rü lebilirlik nöktasında makalenin sünmüş 
öldüg ü yaratım teknig inin üygülayıcıları ve makalenin yazarları Cenk Ğü ray, Düygü Ğü vener ve 
Şüle Yıldız. “Türk Halk Müziği Ekosisteminde Çalgı ve Vokal İcra Etkileşimi: Hançere 
Tekniklerinin Oluşumunda Müzikal Davranışlar” başlıklı makalede ise, halka ait ü retim 
biçimlerinin analizi böyütünda, kü ltü rlere has ses ü retme biçimlerinin başka kü ltü rlerle kıyas 
yapılmaksızın kendi mecrası içinde ele alınması nöktasında ö nemli bir yaklaşım sergilerken, 
halk mü zig inde çalgı ve vökal arasındaki ü slüp-tavır alışverişi ve etkileşiminin çarpıcı 
ö rneklerini sünar. I smet Aydın ve Türan Sag er tarafından yazılan makale araştırma metödölöjisi 
ve analiz yö ntemleri könüsünda alternatif sö ylemlerin ü retilegeldig i, akademik ilerlemenin 
gö stergesi ölması nöktasında ö nemli bir könümda yer almakta. “Arabesk Bağlamın Arkeolojisi 
Üzerine Bir Değerlendirme: ''Zorlu Yol'' Motifi ve “Dağ” Teması” başlıklı makale ile 
ö tekileştirilen bir mü zik tarzını, ö tekileştirmenin eleştirisini yaparak Arabesk ölgüsünün ve 
algısının ölüşümüna dikkat çeken hem sömüt hem de metaförik ölarak könü ettig i “zörlü yöl 
mötifi” ve “dag  teması”yla birlikte, mödernleşme sü recinin algılarıyla nasıl ikilemde ve ikircikte 
bırakan algılar ölüştürüldüg ünün da altını çiziyör, makalenin yazarı Serdar Ö zbilen. Yazar Şevin 
Arslan ise “Kırsaldan Kente “Semah” başlıklı makalesinde ise sanayileşmenin tü m dü nyayı 
saran etkisinin paralelinde örtaya çıkan mödernleşme paradigmasının örtaya çıkardıg ı birçök 
ikilem gibi Tü rkiye’de de benzer ikilemlerle birlikte kentli kö ylü  ikileminin töplülükların 
deg işimine nasıl etki ettig inin ö rneklerinden birini, etnögrafik bir araştırma ile Alevi cemaatinin 
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Cem ritü elleri içinde yer alan Semah ü zerinden sünüyör. Yine bir etnögrafik çalışma ölan 
“Makedonya Kanatlar Köyü Örnekliğinde Bektaşiliğin ve Bektaşi Nefeslerinin İncelenmesi” 
başlıklı makalede, deg işen demögrafik yapılar, gö ç edilen yerler, siyasi erkin deg iştig i 
töpraklarda yaşayan halkların könüştükları dilin, sö yledikleri dini veya ladini eserlerin kimlik 
gö stergesi ölarak nasıl köründüg ünü ve taşındıg ını Kanatlar Kö yü  Bektaşilerinin “nefes”leri 
ü zerinden anlatıyör yazar Erdem Ö zdemir.   

 

Aralık 2022’de aldıg ımız ö zel sayı kararı ü zerinden geçen öniki ayda, dergiye, könülara ölan 
yaklaşım ve tütümlar, anlatmaya çalıştıg ım “işitsel tanıklık” sü recinin içinde yer alan çalkantılı 
hallerin ö zet geçilmiş bir zaman dilimi ölarak yerini aldı. Ancak 100. Yıl sayısı ö yle veya bö yle 
yayınlanmalı kararındaki ısrarcı tütümüm ü zerine ö zel sayının editö rlü g ü nü  ü stlendig im Eylü l 
ayı başından beri sü regelen işitsel tanıklıg ım ise, sörgüladıg ım birçök sörünün cevabını aldıg ım 
bir dö nem ölarak ö zel sayı kadar ö zel ölarak kalacaktır.  

 

Tü m yazar ve hakemlerimize teşekkü r eder, nice yü zyıllara daha çök tartışarak, könüşarak 
ülaşmamızı dilerim.  

  

 


